FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/RSECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 172/2025/SEaD/R

Edital de DivulgaçãoEdital de Divulgação

A presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de
Assistente Pedagógico Assistente Pedagógico para atuar nos cursos do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar
(objeto do Edital de abertura nº 151/2025/SEaD/R), divulgadivulga o resultado após período dos recursos. o resultado após período dos recursos.

Sobre a reserva de vagas:Sobre a reserva de vagas:

A pessoa classificada e optante pela reserva de vagas deve seguir o cronograma, enviando os
documentos exigidos no item 4 do edital.

O link para anexar os documentos comprobatórios é: https://formularios.ufscar.br/index.php/164149?
lang=pt-BR .O formulário estará disponível apenas no período indicado no cronograma.

De acordo com o edital:

6.5. A pessoa candidata que optar pela reserva de vagas concorrerá simultaneamente tanto às
vagas reservadas quanto às da ampla concorrência, conforme sua classificação no processo
seletivo, desde que cumpra os demais critérios estabelecidos neste edital.

6.5.1. A convocação seguirá a seguinte ordem: a cada três pessoas convocadas da ampla
concorrência, será garantida a chamada de uma pessoa das vagas reservadas.

6.5.2. A pessoa candidata classificada até a terceira colocação na lista geral não passará pela
Comissão de Verificação, pois será convocada diretamente pela ampla concorrência. Dessa
forma, não parOcipará da reserva de vagas, considerando a regra estabelecida no item 6.5.1, que
prevê a chamada de uma pessoa da reserva a cada três convocadas da ampla concorrência.

Cronograma para reservas de vagasCronograma para reservas de vagas

23 e
24/06/2025

Período para a pessoa classificada optante pela reserva de vagas enviar os documentos exigidos em
edital para a vaga reservada.

25 a 27/06 Período de convocação das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas

30/06/2025 Publicação dos deferidos e indeferidos das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas

até
01/07/2025

Prazo para recurso contra a lista dos deferidos e indeferidos das pessoas classificadas optantes pela
reserva de vagas

02/07/2025 Período de convocação das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas que entraram com
recurso contra seu indeferimento.

03/07/2025 Publicação do resultado final das pessoas classificadas e deferidas na reserva de vagas

RESULTADO DOS RECURSOSRESULTADO DOS RECURSOS

Edital 172 (1893757)         SEI 23112.017034/2025-38 / pg. 1

https://formularios.ufscar.br/index.php/164149?lang=pt-BR

Não houve recursos

RESULTADO APÓS PERÍODO DE RECURSOSRESULTADO APÓS PERÍODO DE RECURSOS

As pessoas listadas abaixo deverão aguardar a realização dos seguintes procedimentos, desOnados
àqueles que optaram por concorrer às vagas reservadas:  procedimento de heteroidentificação.

Caso seja confirmado o pertencimento ao grupo correspondente à reserva de vaga indicada, será
realizada uma nova classificação, conforme previsto no item 6 do edital.

Os procedimentos de heteroidenOficação serão conduzidos por comissões insOtuídas pela Secretaria
Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade (SAADE) da UFSCar.

Classificação do candidato Nome do Candidato Optante pela reserva de vagas?

1° Karina dos Santos Giuliani Não

2° Daniel Paulo Somera Não

3° Marilda Cristina Priori Não

4° Stefania Fachina Não

5° Patrick Conceição Pacheco Pessoa negra

6° Eli Bruno Do Prado Rocha Rosa Não

7° Felipe Crespo De Lima Não

8° Luciano Da Conceição Martins Não

9° Raphael Pereira dos Santos Não

10° João Erikes Almeida Marques Não

PRESIDENTE DA COMISSÃO JULGADORA

Documento assinado eletronicamente por Vanessa da Silva Mariotto OnodyVanessa da Silva Mariotto Onody, Administrador(a)Administrador(a), em
23/06/2025, às 09:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 18937571893757 e o código CRC 6677FC336677FC33.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.017034/2025-38 SEI nº 1893757

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 172 (1893757)         SEI 23112.017034/2025-38 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1893757&crc=6677FC33

	Edital 172 (1893757)